a) Ephesia Grammata illa , quæ ferme in proverbium
abiere , etiam SAL. DEYLINGIO interpretetur , Observ. Sacr.
P. III. p. 357. nihil sunt aliud , quam magicæ voces subobscu-
ræ , quibus superstitioni homines utebantur ad Dæmonas pro-
fligandos , ad pellenda fascina , curandos morbos , &c . b)
De vita Mosis , p. 68.

mum, publice combusserunt Ephesi cives, prævalente jjiam evangelii veritate, quam inculcaverat, opportune dñversatus ibi, Paulus. Denique quam tenax idolomatriæ suæ fuerit Ephesium vulgus, præsertim in vindicando cultu Dianæ, (*τῆς μεγάλης θεᾶς Αρτέμιδος*, v. 27. sseq.) cuius Ephesi delubrum erat toto oriente celebratissimum, ad calcem cap. cit. nos edocet Lucas; ita tamen, ut motus a Demetrio, argentario fabro, ceterisque artificibus, (*τεχνίταις, ἐργάταις,*) tumultus non obscure prodat, hoc hominm genus religionem suam mensum esse ex suopre emolumento & quæstu. Nimurum, quia cum iporum ἐργάσιοι καὶ ἔυποροι non satis bene conveniebat concio PAULI, λέγοντος, ὅτι εἰς έστι θεοὶ οἱ διὸς χειρῶν γινόμενοι, v. 26. hoc majori cum vociferatione celebrabant in præsens τὴν μεγάλειότητα Dianæ Ephesiæ, cœrationi status sui œconomici adprime consentaneam. Neque immerito suspicari licebit, artem sibi satis quæstuosam, religionis prætextu, tractasse etiam modo dictos πῶν περιέργων præstigiarumque magicarum cultores. Consider item exemplum servæ Pythonissæ Philippensis, ἦτις ἐργάσιαν πολλὴν παρέκρη τοῖς κυρίοις αὐτῆς, μαντευομένη, Act. XVI. 16. 19, seq.: ubi videre est, cessantem illius lucri spem in primis fuisse in causa, cur domini Pythonissæ coram magistratu detulerint Paulum, & tum quoque turbam adversus eum concitarint.

§. IV.

Exorcistæ, qui, sine sperato successu, magnoque cum malo suo, improbum genium expellere nitebantur, teste LUCA v. 14, ἥσαν τῷνοι ΣΚΕΤΑ Ιεδοὺς ἀρχιερέως ἐπτά. Pro τῷνοι BEDA, codicis cuiusdam varietate inductus, legendum maluit τῷνοι, ut ordo sit & sensus: ἐπτά οὐοι τῷνοι Σκευᾶ. Nobis vero ceterorum codicum in vulgata lectione consensus hoc pluris faciendus censetur, quod

quod & aliis passim locis frequentetur τὸν illud, ubi personarum fit mentio, quarum numerus quidem, at non propria nomina exprimuntur. Confer Act. XXIII. 23. ubi δύο τὸν τῶν ἐπατοντάρχων, & Luc. VII. 19. ubi δύο τὸν τῶν μαθητῶν Ιωάννου occurunt. Quibus locis *indefinitum* tis similiter homines arguit, quorum vel non satis nota, vel saltim non addita sunt nomina. (Si cui autem tis non omnino necessarium hec videbitur, quin, integro manente sensu, abesse posset; referri facile poterit hæc forma inter frequentes *pleonasmos* pronom. illius *indefiniti*, linguae genio usque profanorum consonos.) Pater ipsorum dicitur Σκευᾶς, Judæi hominis nomen, isti populo superiori ætate non insuetum, uti videre est I Chron. V. 13. II Sam. XX. 1. Neque est, quod a constantiori scriptione illa recedamus, HIERONYMUM sequuti & Micer. quedam exemplaria, quæ Σκευᾶ habent; quod & notavit ad h. l. NIC. ZEGERUS. Nominis autem Hebræi Græcanicam non esse originem ἀπὸ τῆς σκευᾶς, me non monente, quivis intelligit. Convenienter scriptioni τὸν שׁ Il. cc., erit Σκευᾶς, solita literarum enallage Græcaque terminatione admissa, a rad. יְשׁ vel יְשׁוּ juravit; quod & egregie confirmat Syriaca metaphrasis, quæ multum fidei meretur & auctoritatis, Act. I. c. per Κύρῳ Græcum illud efferens. Itaque hos non moramur, quibus vel, contra Hebræi nominis scripturam, Σκευᾶς arcessere placuit a γίνο vociferari, vel, reclamante insuper ipsa scriptione Græca, a γίνο πρεcepit. Σκευᾶς hunc Isæacū αρχερέα (Judæum s. Judaicum Pontificem, quomodo passim effertur *adjective* Isæacia γυνή, &c.) facit Lucas; quum aliunde vix constet, Scevam aliquem summo Sacerdotio functum fuisse. At vero sacrum hocce munus ecclesiæ Judaicæ honorificentissimum, quod, ex Divina institutione, per totam vitam ab uno administrari debebat, perverfa sequioris ævi ambitione pluribus extra ordinem obtigisse, satis

siatis aperire videtur tum profana, tum sacra N. F. historia. Confer Matth. II. 4. ubi, Christo nuperrime nato, Herodes dicitur οὐαγγεῖον πάντας τὰς ἀρχιερεῖς καὶ γέρουτας. κ. τ. λ. Ex quo videl. respubl. Judaica, Romanorum subiecta imperio, sui esse juris desit, Procuratores concressam a Cæsare potestatem summos constituendi Pontifices, & in eorum, qui decesserant, locum novos ex arbitrio sufficiendi, ita in abusum vertere cœperunt, ut, qui munieribus amplissimis & largitionibus benevolentiam ipsorum & favorem aucupati erant, ad pontificale fastigium eveherentur; qui dein ab officio, quamcunque leviorum ob causam, remoti, (fortasse, quia grandius detulerat pretium futurus ante diem successor,) ἀρχιερεῖς venerabile nomen jure quodam suo reservare sibi potuerunt. Quorsum accedit, si SELDENO quidem, in hisce versatissimo, fides habenda, quod ἀρχιερεῖς dicti etiam fuerint, quibus, ob majorem dignitatem & propinquam cognationem, spes erat in pontificatum ex recepto jure succedendi, et si nondum illud munus gessere; uno verbo: ὅσοι οἵστε εἰς γένεσιν ἀρχιερεῶν, ut cum LUCA loquamur, ex Act. IV. 6. Id equidem certius existimaverim cum GROTI^a & HAMMONDO^b), שָׁרֵי הַכֹּהֲנִים few capita ephemeriarum XXIV, (II Paralip. XXXVI. 14.) τούς δέ, ἀρχιερεῖς τῶν ιερέων, & JOSEPHO, quod pene idem est, ἀρχιερεῖς adpellari; ex quorum numero forte tunc temporis tuit Scevas.

§. V.

Ut regrediamur ad Exorcistas, fistuntur nobis I. c. Judæi illi, circumiacentem Asiam strenue percurrentes, ipsamque petentes Ephesum; ubi domum quamdam ingressi, offendunt hominem obfessum. Haut dubie toti

B

in

a) In Comment. ad Matth. II. 4. b) Comment. ad Marc. V. 22. & Act. IV. 6.

in eo fuerant hi homines, ut malis artibus præstigiisque circumventam & in admirationem conversam rudem credulamque plebem, quæ nulla re efficacius, quam superstitione, ducitur, in suas pertraherent partes, &, quo sibi cunque volupe foret, impellerent. Persensisse vero jam videntur, nihil amplius valere suas incantationes & portentosas officias, ex quo Paulus ibidem, indultu & auctoritate Dei O. M., vera ediderat miracula, de quibus supra dictum. Quem quia inter hæc invocantem, dubio procul, audierant efficacissimum JESU nomen, ad quod illoco tremere malos quoslibet genios, non sine livore, viderant; hi ad eos abigendos similiter adgrediuntur ἐρωτάζεν τὸ ἔνομα τῆς Κυρίας Ἰησοῦ, sive τὰ πνεύματα τὰ πονηρὰ ἐρωτάζεν τὸν Ἰησόν· quem tamen haut satis norant, saltim non agnorum vera fide. Qui vero temerarium ausum sequebatur, infelix eventus, sic jubente provida sapientiſ. Numinis cura, eo maxime tendebat, ut Ephesi ceterique, qui prius agyrtarum artibus haut leve pretium statuerant, vel ex hoc discerent exemplo, nihili prorsus esse faciundos præstigiarum ejusmodi architectos, etiam quando ore impuro circumferunt sanctiss. Messiae nomen; cuius quidem abusus superstitionisculpam tantum abest ut imminuat, ut adgravet potius. Negotii exitum a LUCA graphicè depictum vide v. 15, seqq.: ubi videmus, a malo spiritu, miserum hominem obsidente, qui vel invitus divinam Θεανθεάπειρην virtutem fidumque Pauli ministerium agnovit, susque deque haberi istos Pauli simios; & ab obfesso homine oppressos, affectos vulneribus, pessimeque habitos, e domo illa aufgere: qua re sibi cognita, adtoniti, qui habitabant Ephe- sum, Iudeis re ή Eλληνες in universum, laudibus, utili par erat, nomen Christi amplificabant.

§. VI.

Ut cetera τῶν δασκαλοδέρτων exempla, quorum, sa-
cra

era historia teste, feracior fuit ætas apostolica, ita præ-sens historiols τῇ ἀνθράπῳ, ἐν ᾧ ἦν τὸ πνεῦμα τὸ πονη-
γῆ, v. 16. (τῷ πνεῦμα πον. ἔχοντος, v. 13) pluribus
momentis ac circumstantiis suis arguit non existentiam
modo malorum spirituum, sed & actu exercitam in cor-
pus hominis agendi potentiam; quidquid demum ogge-
rant audaculi quidam & in fidem historiæ evangelicæ fa-
tis injuriosi scriptores, qui vel maxime *obsessionis corpo-
ralis* veritatem vocantes in dubium, luculentioribus e-
jusce rei exemplis ac testimonij eludendis omne impen-
dunt ingenium a). Sic vero novum detexisse sibi visi
suas errorem πάνδημον in consueta acceptance τῶν τὰ
πνεύματα πονητὰς ἔχοντας, qui quidem, hyperholico Judæo-
rum loquendi genere, re vera non fuerint alii, quam in-
fani quilibet ac furiosi, mente capti, epilepsia denique
aut melancholia laborantes, aliove quocunque graviori
morbo, (*δαιμονιασίας* vocant,) cum furore mentis & mi-
ra contortione corporis juncto b). Enimvero sic potuit

B 2

morbus,

a) In his sunt BECKERUS, VANINUS, uterque
BASNAGIUS, GOELIKENIUS, van DALE, cet. b)
Haut equidem negaverim, præeunte LIGHTFOOTO Oper.
Tom. II. p. 340., Judæos aliquando vehementes insolitosque
morbos malis spiritibus adtribuisse, ipsosque forsitan obseffos,
ob quamdam symptomatum similitudinem, ab epilepticis aut
furiosis vix satis ubique dignoscere potuisse. Nec tamen
adsentiri lubet SAM. BASNAGIO, in Exerc. Hist. Crit.
2, qui ejus premit vestigia, recentiori cuidam scriptori
non incelebri, G. D. KYPKE, Obs. Sacr. Tom. I. pag. 15,
qui malum spiritum Sauli inter morbos itidem referre non
dubitauit. Qui vero eo progrediuntur temeritatis, ut,
argumento vel ab impossibili spirituum in corpora opera-
tione, vel a deficientibus hodie δαιμονιομένων exemplis, pe-
titio, fidem historiæ evang. de obseffis, quibus opem tulere

Serva-

morbus, ut, manens in præsenti exemplo, cum laud. DEYLINGIO loquar, exorcistarum adlocutionem audivisse, & intellexisse; potuit respondere, ratiocinari: Christum atque Paulum agnovit; utrumque laudavit, &, calculo diligenter subducto, ab impostoribus adcurate distinxit. (Τὸν Ἰησὸν, οὐκέτι γνῶνας, οὐ τὸν Παῦλον ἐπιστείλας ὑμεῖς δὲ τίνες εἶτε; v. 15.) *Quis præterea credat, inquit, hominem unum, ægrotum, septem viris, qui alias præsentes plurimos procul dubio habuerunt, naturaliter prævaluuisse c?)?* (κατακυργεόσαντα τοχῆσαι κατ' αὐτῶν. v. 16.)

§. VII.

Ne exspectaveris heic a nobis, B. L., plenam exactamque Exorcismi Judaici historiam a primo inde tempore, quo inter reliqua gentis instituta receptus sit hic ritus, quem Apostolica adhuc ætate servabat posteritas, antiquæ traditionis morumque, a majoribus acceptorum, tenacissima. Et sane temerarii suscipieremus id, quod, deficientibus hujus antiquitatis monumentis, nescio, utrum ab alio, nobis instructiore, præstari queat; si certiore adjurationum istarum originem investigare niteremur. Id unum equidem confidentius adfirmo, quum S. historia V. F., quæ de Judæorum moribus & institutis agit, mentionem exorcismi nusquam faciat, inter reliquas gentis ceremonias, Divina institutas auctoritate, locum ei temere non esse tribuendum; nec vero, admissa ejusdem humana origine & institutione, hanc a monarchia Judaicæ primordiis satis tuto derivari. Prædicat quidem ISIDORUS, sed non probat, *in primo ordine & ministerio ecclesie esse Exor-*